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O. Úvod

V kultuře mongolských nomádů platí silná víra v sílu slova, v magickou moc

vysloveného. Tato víra se promítá do každodenního života, a tak i do používání osobních

jmen a vlastních jmen vůbec. Těžký život ve stepi v náročných přírodních podmínkách je

příčinou mnoha obav o život, dobré zdraví a spokojené žití potomků. Od nejranějšího věku je

život jedince ve stepi svázán s dodržováním mnoha tradic, ponaučení i zákazů, které mu mají

v úspěšném žití napomáhat. Tradice a tabu, vážící se k vlastním osobním jménům jsou toho

názorným příkladem.

Slovní zásoba současných mongolských jmen navazuje na starou tradici a zvyky se

jmény spojenými. Přestože osobní jména podléhala postupem času vlivu upřednostňování

tibetštiny, sanskrtu a v multikulturním prostředí nomádů přejímala do svých tvarů i kořeny a

sufixy jmen sousedních kultur, dochovalo se ve slovní zásobě mongolštiny mnoho jmen,

v jejichž významu se odráží nejstarší představy o světě. Ta jsou doložitelná od nejstarších

dob, z nichž se zachovaly písemné památky. Ve slovní zásobě mongolských osobních jmen se

odráží způsob života a myšlení, obavy a hodnoty, které nomádská společnost uznávala, a

lidé, žijící v Mongolsku kočovnickým způsobem života, stále ještě uznávají. Některé tradice

přetrvaly a přenesly se i do způsobu života ve městech, zde je ovšem patrná tendence

k upouštění od jejich dodržování.

Ve své práci se snažím ozřejmit fungování mongolských vlastních osobních jmen ve

společnosti, které je odlišné od českého kulturního prostředí, a s tím související i odlišný

oficiální tvar osobního jména Mongolů (rodové jméno + jméno po otci I matce + vlastní

osobní rodné jméno).

V první kapitole se zabývám vymezením pojmu vlastního jména a osobního jména a

uvádím možné náhledy odborníků z řad lingvistů, antropologů, etnologů i filozofů na jeho

pojetí. Pro tuto potřebu přebírám informace z článku Doc. Vrhela, ve kterém názory

nejvýznamnějších představitelů daných oborů srovnává. Důležitým poznatkem je obrovský

posun ke komplexnosti v náhledu na vlastní jména ve všech zmiňovaných naukách od konce

19. století do dnešní doby. Etnologické pojetí vlastních jmen nejen z hlediska inherentního

propojení osoby a vlastního jména (Frazer, Lévy-Bruhl), ale i pokusy o klasifikaci osobních

jmen v souvislosti s jeho postavením v dané společnosti (Lévi-Strauss) a jejich posuzování

jakožto indikátorů osobnosti (Geertz).

Mezi jazykovědci lze nalézt společné názory, přispívající kjednoznačnějšímu

vymezení a definici vlastního jména. Důraz se klade na funkci diferenciace, individualizace
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jednotliviny pomocí jednoho nebo více jmen, denotativní charakter bez vázání asociací na

svůj význam a specifické lexikální vlastnosti vlastních jmen. Toto vymezení neplatí pro

mongolská vlastní jména beze zbytku, ta jsou často motivována, spíše konotativního

charakteru, zároveň splňují požadavek na rozlišování jednotlivin v celku a individualizaci

osob ve společnosti (Blanár, Svoboda).

Z perspektivy logiky a analytické filosofie se od definování vlastního jména jakožto

konstantních, nekomplexních singulárních termínů přiřazovaných jednomu objektu (Lévi­

Strauss, Grice) nabízí i možnost pojímat je za volné proměnné, které teprve pomocí referenční

akce uživatelů jazyka získají svou interpretaci (Burge, Russel, Quine).

Uchopení problematiky osobních jmen je možné z mnoha hledisek, upřednostňuji

lexikální hledisko, neboť přes sémantické významy lze nejlépe ukázat na podobné chápání

funkce osobních jmen v dávných dobách v mongolském i českém kulturním prostředí a na

odklon v přístupu k osobním jménům, který se postupem času vyvinul.

Jádro práce (druhá a třetí kapitola) tvoří popis fungování osobních jmen v mongolské

společnosti, zvyky, tradice a tabu, které se k nim váží. Velká část z nich vychází ze snahy o

ochranu dítěte před negativními zlými silami, patří mezi ně: vybrání rodného jména

s vhodným významem pro dítě, změna jména dítěte jestliže je nemocné nebo jinak

neprospívá, užívání jmen ochranných a zástupných z důvodu snahy oklamat zlé síly. Neméně

důležité je i tabu vyslovování jmen rodičů či významných a ctěných osob, z důvodu

prokazování úcty. Užívání různých typů osobních jmen, mimo oficiální rodové jméno, jméno

po otci a rodné jméno to mohou být rozmanité přezdívky, přízviska, tituly, hypokoristika a

tabuizovaná jména, ukazují na silnou pojmenovací potřebu a individualizaci osoby od

nejstarších dob dodnes. Významy jmen dokládají přenesení apelativního označení určitého

pojmu na konkrétní osobu, a to na základě jejich vzájemných metaforických či

metonymických souvislostí. Tyto souvislosti jsou pomyslné u rodného jména, neboť ve

většině případů se jedná o přání do budoucnosti, také ovšem mohou mít zcela reálnou

očividnou souvislost. Na příkladech konkrétních jmen se snažím ukázat významovou

rozmanitost, nevídanou v české slovní zásobě jmen.

Práce by měla napomoci pochopení odlišného vnímání osobního jména jedince

v mongolském a českém kulturním prostředí a orientaci v mnoha typech mongolských jmen

a jejich užití. Zaznamenává tradice a zvyky, z nichž některé přestávají být v současné době

dodržovány a v blízké době možná vymizejí úplně. Do budoucna by měla sloužit jako

teoretické východisko pro výzkum tradic a tabu spojovaných s vlastními jmény nomádských

Mongolů v konkrétních lokalitách.
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1. Teoretická východiska

1.1 Vlastní osobní jména

Pro vymezení pojmu "vlastní osobní jména" použiji nejprve informace z prací českých

a slovenských lingvistů (hl. Svoboda 1964) . Tato teoretická východiska se pokusím uplatnit

v posuzování vlastních osobních jmen mongolštiny. Jsem si vědoma toho, že se tyto

teoretické náhledy nedají beze zbytku aplikovat na mongolský jazyk, ale výsledek, který

z takového srovnání vyplyne, může pomoci k pochopení postavení a funkce vlastních

osobních jmen v mongolském kulturním prostředí.

V kategorii vlastních jmen, jakožto jedné ze dvou základních skupin podstatných

jmen 1, lze najít dvě významné podskupiny, a to vlastní jména neživých věcí a vlastní jména

živých tvorů. Mezi vlastní jména neživých věcí lze zařadit především místní jména (obydlená

lidská sídliště) a pomístní jména (neobydlená místa), tedy zeměpisné názvy. Názvy zvířat,

jména národů, kmenů, obyvatel, pohádkových a nadpřirozených bytostí, personifikovaných

věcí, ale hlavně osobní jména spadají do skupiny vlastních jmen živých tvorů.

Ve slovanských jazycích se pro nauku o vlastních jménech lidských používá termínu

antroponomastika, antroponymie, antroponymika a onomastika v užším smyslu slova.

Antroponyma (vlastní jména lidská) lze rozčlenit na etnonyma Uména příslušníků národů,

národností, kmenů), demografická jména Uména obyvatel měst, vesnic, místních částí a

zeměpisných míst) a jména osobní Uména jednotlivců, antroponyma v užším smyslu slova).

U jmen osobních se dají vyčlenit rodná jména2 (většinou jednojmenná, člověk je

dostával po narození, za křesťanství při křtu), příjmí (doplňková jména, připojovaná k rodným

jménům domácího i cizího původu, zprvu neustálená a nedědičná), příjmení (dědičná jména,

jejichž tvar se vyvinul z příjmí za nutnosti blíže specifikovat jednotlivce). Dále existují

přídomky (příjmí feudální šlechty podle sídel), rodové jméno (označuje příslušníky rodu),

přezdívky I přízviska (dostává je příležitostně pouze některý jednotlivec podle vlastností,

vzezření, návyků), hypokoristika (mazlivá, lichotná, domácká jména expresivního rázu,

většinou krácena z osobních jmen se specifickými příponami).(Svoboda 1964: 9- 14)

1 Základní dělení podstatných jmen spočívá ve vymezení dvou skupin: I. jména obecná (nomina appellativa) a 2.
jména vlastní (nomina propria).
] V české terminologii se užívá i pojmu křestní jména, což není zcela odpovídající název pro rodná jména
nepokřtěných osob jak v českém, tak zejména i mongolském kulturním prostředí.
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V mongolské slovní zásobě vlastních osobních jmen lze najít zástupce pro všechny


[…]


především vůči členům blízké rodiny a ctěným osobám. Mongolové mohou zvolit za osobní

jméno de facto jakékoli slovo ze slovní zásoby a mohou velice dobře a snadno vytvořit i zcela

nový tvar jména díky mnoha produktivním slovním kořenům, které se dají vzájemně

kombinovat. Taková na první pohled zdánlivá volnost při výběru jména podléhá striktním

pravidlům, vycházejícím z tradičních představ o životě a nároků, které by měl význam jména

uspokojit. Ve výběru jména se tedy může odrážet zkušenost daných jedinců, události, které se

již v životě staly nebo které by se stát mohly a snaha o jejich ovlivnění, doporučení a rady

vážených osob, důraz na vhodnost jména pro konkrétního jedince a v neposlední řadě také

vkus toho, kdo jméno vybírá.

V poslední době je zřejmá tendence od upouštění dodržování mnoha zvyků a tradic,

nevyjímaje ty, které se váží k osobním jménům. Ačkoli byly zvyky a tradice v širokém

povědomí dotazovaných, mnozí z nich je znali z vlastní zkušenosti, už je nedodržují v takové

míře jako dříve. Je asi otázkou času, kdy začne převládat povědomí o tradicích ne z vlastní

zkušenosti, ale ze zkušenosti zprostředkované médii nebo jinými lidmi, nevytratí-li se tato

zkušenost vůbec.

Tato práce proto nabízí teoretické východisko pro další výzkum v oblasti vlastních

osobních jmen mongolských nomádů, zaměřenou na aktuálnost povědomí o zvycích a

dodržování tabu a tradic v konkrétních lokalitách. Hlubší rozbor by si zasloužilo i téma víry

v sílu slova a význam jména, odrážející se v komunikaci a způsobu myšlení Mongolů.
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Transkripce:

Pro přepis mongolských jmen, názvů děl, termínů i přímé řeči z azbuky do latinky

používám fonetickou transkripci dle Aleny Oberfalzerové v práci Metaphors and Nomads

(Oberfalzerová 2006: 15). Tento přepis použila autorka již v roce 2002, ve své disertační práci

na FFUK "Metaforická řeč a myšlení mongolských nomádů (analýza živých rozhovorů)".

Každé písmeno má svůj ekvivalent, mimo měkký a tvrdý znak, místo kterých je

použito příslušného krátkého vokálu podle vokální harmonie. Sémanticky rozlišovací párové

fonémy (grafémy) jsou odlišeny apostrofy, místo pro tento účel dříve v české literatuře

užívaných přehlásek, háčků a samostatných grafémů: o/o- o/o', c/č- cle', dz/dž- z/z' ,

s/š- s/s' apod.

Problematická písmena:

Cyrilice

y

e

3

q

UI

X

e

ě

lO

5I

bl

b

b

Latinka

u'

o'

z'

z

c'

c

s'

h

ye, yo', y (pouze před -wH:)

yo

yu, yu'

ya, y (pouze před -bl)

i (podle chalchské výslovnosti aH:, eH:, oH:, yH:, yH:, wH:- ai, ei, oi, ui, u'i, ii)

ll

i, e/o' (před sufixem voluntativu -e- -ye I -yo')

a/o (před sufixem voluntativu -51/ě - -ya!-yo, i po šeplavých souhláskách před

sufixem voluntativu)

Pouze některé termíny, pojmy a geografické názvy uvádím tak, jak jsou zavedené

v úzu českého jazyka.
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Použité zkratk~:

aJ. a jiní/a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

doc. docent

hl. hlavně

např. například

nomo. novomongolsky

p. pan

prof. profesor

př. n. l. před naším letopočtem

př. Kr. před Kristem

stmo. staromongolsky

stol. století

tj. toje

tzv. takzvaný/á/é, takzvaně

53

,.

Fotografická příloha:

1. kraj Arhangai, okres O ' lzii

" Z dob, kdy lidé uctívali stromy, kameny i zvířata, která je živila nebo kterých se báli, zůstalo

v Mongolsku mnoho připomínek. Již první kočovníci skytského údobí zanechali během 2.-1 .

tis. př. Kr. (kdy na mongolském území začínala éra Hunů) po celé Přední a Centrální Asii

kamenné desky, na nichž se jejich totemová zvířata - jeleni - vzpínají v letu ke Slunci."

(GroHová, I., Zikmundová, V.: Mongolové pravnuci Čingischána. Triton, Praha 200l ,str. 77)
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O'old Ic 'innorovin Baasanceden:

Jeho nejmladší dcera Pu'revsu'ren dostala jako malá od svého dědečka (otce pana

Baasancedena) zástupné a ochranné jméno Tegee (od temdeg [odznak I razítko]). Přezdívku

vybral dědeček, neboť hlava nově narozeného dítěte mu připomínala tvarem pečeť, tradiční

těžké kovové razítko, nošené přivěšené k opasku (to samé, které pan Baasanceden drží u

dýmky). Dodnes jsou malé děti přibližně do tří let svého života oslovovány zástupnými jmény

namísto pravého jména, aby tak byly chráněny před negativními silami.
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2. kraj Hentii, okres Bats' iret

Informátorka Cecegmaagiin Davaanyarn dostala jméno, které vybral její otec a podle kterého

ji doma oslovovali Davaanaa. Když jí bylo sedm let, zapsala ji matka ve škole pod jménem

Cogtuyaa, které používá jako jméno úřední, má je uvedené v občanském průkazu a užívá jej

v práci. Bývalí spolužáci a spolupracovníci ji proto oslovují Coomoo.
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3. Ulaanbaatar - čtvrť C'ingeltei

Příkladem častého používání přezdívek pro bližší identifikaci jedince může být jejich užití i

v nápisech na ohradách, plotech a zdech. Zde je dívka Erdenetuyaa blíže určena často

používanou přezdívkou Ulaanaa.
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