Oponentský posudek na bakalářskou práci Evy Obrátilové: "Užití vlastních
osobních jmen u mongolských nomádů z hlediska kulturních souvislostí",
2008

Bakalářská práce Evy Obrátilové se zabývá nesmírně zajímavým a v rámci mongolistiky
dosud málo probádaným tématem. Závažnost osobních jmen v mongolské kultuře souvisí
s celkovým pohledem kočovníků na svět a jména by proto měla být důležitým materiálem pro
etnoligvistický a kulturně antropologický výzkum.

V případě Mongolů však jsou osobní jména (podobně jako rodová jména, toponyma a další
pojmenování) důležitým zdrojem informací i pro výzkum v jiných oblastech, především
lingvistiky a historie. Autorka rozebírá tyto možnosti v první kapitole své práce, kde po
obecném úvodu a charakteristice zdrojů, s nimiž pracovala, nastiňuje, jaké možnosti výzkum
mongolských jmen skýtá a stručně shrnuje dosavadní poznatky.

Druhá kapitola obsahuje zásadní východiska pro práci s mongolskými jmény, totiž specifické
okolnosti jejich používání ajejich úlohu v životě kočovníků. Především v tomto oddíle
uplatnila autorka mimo výsledky svého samostatného terénního výzkumu, které porovnává s
informacemi v dostupné literatuře.

Ve třetí kapitole se Eva Obrátilová věnuje vlastnímu rozboru mongolských jmen, třídí je do
skupin podle významů ajejich konotací. Tato část na konkrétním materiálu jasně ukazuje
obrovské bohatství a velkou kulturní závažnost osobních jmen i dalších typů pojmenování v
mongolštině. Bezesporu překvapivé je porovnání s užíváním jmen ve staročeské kultuře.

Celá práce obsahuje množství zajímavých a inovativních postřehů a námětů, které by mohly
být různým způsobem rozvíjeny v dalším bádání.

Práce je dobře a přehledně zpracovaná, na malém prostoru shrnuje množství důležitých
informací a ukazuje možné další cesty, jimiž se výzkum může ubírat. Práci navrhuji
k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

v Praze dne 22.5.2008 Veronika Zikmundová
oponent